17 de Junho de 2010, e dá outras providências. 

A alteração proposta, no âmbito da Lei Federal nº 14431, de 03 de 

agosto de 2022, amplia o número de parcelas dos empréstimos consignados 

em folha de pagamento, dentro dos princípios da legalidade, de 120 (cento 

e vinte) para 144 (cento e quarenta e quatro), limitando a margem de 

desconto em 35% (trinta e cinco por cento) da remuneração líquida do 

servidor. 

Por fim, cumpre observar que referidas alterações legislativas 

também visam melhorar ainda mais as condições para descontos dos 

servidores, propiciando-lhes maior poder de crédito e maior flexibilidade